
 

EDIÇÃO N.° 01/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 01 de junho de 2017 

Portarias n.° 1 a n.° 33 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. ---, de --- de --- de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2017 .......................................................................... 5 

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2017 .......................................................................... 5 

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2017 .......................................................................... 6 

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2017 ........................................................................ 12 

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 12 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 14 

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 15 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 16 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 16 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 17 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 18 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 20 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 21 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 21 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 24 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 25 

2. HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO .............................................................. 27 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 001/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo Encontro Pedagógico 2017.1, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 

(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

• Elane de Souza Santos; 

• Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos, 

• Karla Jaqueline Saraiva dos Santos, 

• Vanessa Rufino Vale Vasconcelos, 

• Marconi Bomfim de Santana e 

• Brainer William Cruz dos Santos. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 002/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SUAP:(2677222), no dia 04 de janeiro de 2017, para realizar atividade técnico-

pedagógica referente ao encontro pedagógico 2017.1, em Rorainópolis - RR. 

Art. 2°. Designar a servidora, KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no dia 04 de janeiro de 2017, em virtude do afastamento da titular ELANE DE 

SOUSA SANTOS, que realizará atividade técnico-pedagógica referente ao encontro 

pedagógico 2017.1, em Rorainópolis – RR. 

Art. 3°. Designar o(a) servidor(a), WALDECY DE OLIVEIRA SILVA (EBTT/SIAP: 

1336545), para em substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em 

Agropecuária do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 01 a 23 de janeiro de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

2017, em virtude do afastamento do titular MARCONI BOMFIM DE SANTANA, que está 

em gozo de férias. 

Art.4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 003/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme 

tabela abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial RANGER 

HJW-6156 do Campus Amajari a fim 

de apoiar a visita técnica dos alunos do 

Campus Novo Paraíso no Amajari. 

CNP / Amajari 

(Tepequém)/ 

CNP 

16 a 19/12/16 

Jediel silva dos 

santos 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAX-0927 a fim de buscar material de 

aula prática em Rorainópolis e na 

vicinal 36 propriedade do aluno Juarez.  

CNP / 

Rorainópolis / 

CNP. 
15/12/2016 

Jediel silva dos 

santos 

Conduzir veículo oficial RANGER 

HJW-6154 até a cidade de Boa Vista 

na oficina autorizada Stop Car para 

sanar problemas mecânicos. 

CNP / Boa 

Vista/CNP. 
19/12/2016 

Jediel silva dos 

santos 

Conduzir veículo L 200 de placa NAR 

3391 que se encontrava na oficina 

autorizada Stop Car, até ao Campus 

Novo Paraíso. 

Boa 

Vista/CNP 
19/12/2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 

a fim de entregar documento oficial do 

IFRR/CNP no conselho tutelar de São 

Luiz. 

 Campus Novo 

Paraíso / São  

Luiz / Campus 

Novo Paraíso. 

21/12/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 

a fim de transladar com servidores, que 

realizarão entrevista de verificação da 

veracidade das autodeclarações de cor 

e raça, no processo seletivo do 

IFRR/CNP 2017.1 

Campus Novo 

Paraíso / São  

Luiz / Campus 

Novo Paraíso. 

16/12/2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial MICRO-

ÔNIBUS NAW 7976 a fim de 

transladar com alunos que realizarão 

aula de campo no município de São 

João da Baliza.  

CNP/ 

Baliza/CNP 
18/11/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial MICRO-

ÔNIBUS NAW-7976 até a oficina 

autorizada Stop Car para realizar 

manutenção preventiva. 

CNP / Boa 

Vista 
22/12/2016 

Jediel silva dos 

santos 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 

a fim de levar ordem bancaria ao banco 

de Caracaraí e deixar documentos 

oficias em Boa Vista. 

CNP / Boa 

Vista/ CNP 
28/12/2016 

Jediel silva dos 

santos 

Conduzir veículo oficial CAMINHÃO 

AGRALLE NAX-2857 a fim de 

buscar Colchões no Campus Boa Vista 

IFRR. 

CNP / Boa 

Vista/ CNP 
30/12/2016 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 004/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme 

tabela abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA 

DA VIAGEM 

PERCURSO DATA 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo  oficial 

CAMINHÃO AGRALLE NAX-

2857 a fim de buscar Colchões na 

reitoria do IFRR. 

 CNP / Boa Vista 

/ CNP  
02/12/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-

3988 a fim de deixar motor-bomba 

para concertar no município de 

Rorainópolis. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

30/11/2016 

Joelson da Silva Lima 

Conduzir veículo oficial 

RANGER HJW-6154 a fim de 

transladar com o servidor  que 

comprará materiais para o curso 

de agro indústria. 

CNP / 

Rorainópolis / 

CNP 

05/12/2016 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo TRITON NAX-

0927 a fim de transladar com a 

servidora que participará de 

reunião na reitoria para fins de 

comissão encargos de cursos e 

levar o veículo para autorizada 

para fazer revisão. 

CNP/ Boa Vista 

/CNP. 
05 a 08/12/16 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com o 

servidor que levará servidora da 

limpeza para emergência no 

hospital de Rorainópolis 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso. 

05/12/2016 

Joelson da Silva Lima 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAX-0927  a fim de transladar 

com o servidor e  discentes que 

irão desenvolver Projeto do 

PBAEX. 

CNP / AMAJARI 

(Três Corações)/ 

CNP 

09 a 10/12/16 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com 

servidores, que irão depor na 

Polícia Federal. 

 Campus Novo 

Paraíso / Boa 

Vista / Campus 

Novo Paraíso. 

06/12/2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com 

discentes que comprarão materiais 

para o encontro de egressos no 

IFRR/CNP. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis 

vicinal(09) / 

Campus Novo 

Paraíso. 

09/12/2016 

  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 005/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme 

tabela abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo TRITON NAX-0927 

a fim de transladar com discentes que 

buscarão materiais para atividade 

prática no jardim do Campus. 

Campus Novo 

Paraíso/ São 

Luiz / Campus 

Novo Paraíso  

09/12/2016 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo oficial MICRO 

ÔNIBUS NAW-7976 a fim de 

transladar com servidores que 

realizarão o tempo comunidade com a 

turma da alternância 

 CNP / São 

João da baliza/ 

Vicinal 29 e 

31 / CNP. 

13/12/2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 

a fim de transladar com colaborador 

eventual, que ministrará treinamento de 

manutenção corretiva e preventiva de 

equipamentos odontológicos 

Campus Novo 

Paraíso  

/ Boa Vista / 

Campus Novo 

Paraíso. 

15 a 

16/12/2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 

a fim de levar malotes de documentos 

oficiais para o protocolo da reitoria e 

entregar contrato para empresa MARY 

frios refrigerações. 

 Campus Novo 

Paraíso / Boa 

Vista / 

Campus Novo 

Paraíso. 

16 a 

17/12/2016 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 

a fim de transladar com servidores, que 

participarão de reunião na UFRR, junto 

com a PROEN, visando tratar a respeito 

da reforma do ensino médio. 

 Campus Novo 

Paraíso / Boa 

Vista / 

Campus Novo 

Paraíso. 

19 a 

20/12/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial CAMINHÃO 

NAX-2857 a fim de buscar gramas para 

atividade prática no jardim do Campus 

Novo Paraíso. 

CNP / Boa 

Vista/ CNP 
08/12/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial CAMINHÃO 

NAX-2857 a fim de buscar material de 

aula prática em São João da Baliza. 

CNP / São 

João da 

Baliza/ CNP 

12/12/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAX-0927 a fim de levar para realizar 

manutenção preventiva em oficina 

autorizada Stop Car. 

CNP / Boa 

Vista/ CNP 

14 a 

15/12/2016 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Elizer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 006/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por receber o Sistema de Armários Deslizantes, 

destinado ao almoxarifado do IFRR/Campus Novo Paraíso, de acordo com Processo n.° 

23230.000211.2016-18, esta comissão sob a presidência do primeiro, será composta pelos 

seguintes servidores: 

• SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAP: 20108461); 

• THAYNARA TAVARES DA SILVA (TAE/SIAP: 21208758) e 

• EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 007/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme tabelas abaixo: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 02/01/2017 a 11/01/2017 10 
09/01/2017 a 

18/01/2017 
10 

RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081) 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

09/10/2016 a 28/10/2016 20 
23/11/2016 a 

22/12/2016 
30 

03/11/2016 a 22/11/2016 20 
02/01/2017 a 

16/01/2017 
15 

08/12/2016 a 12/12/2016 05 

ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 1206408) 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 02/01/2017 a 11/01/2017 10 
09/01/2017 a 

18/01/2017 
10 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 008/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 

2310963), para em substituição responder pela Coordenação de Assistência ao Estudante do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 09 a 18 de janeiro de 2017, em virtude 

do afastamento da titular THAYANE GONÇALVES BEZERRA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

Elizer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 009/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAP:2327883), no período de 14 a 15 de dezembro de 2016, no qual realizou a 

emissão de Token na SERPRO, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 

1206408), no período de 05 a 06 de janeiro de 2017, para entregar documentos e participar de 

reuniões com fornecedor na Reitoria do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Constituir a comissão responsável por receber materiais permanentes com valores 

superior a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme Lei 8.666/93 no art. 18 e §8, com 

vigência ao decorrer de 2017, esta comissão sob a presidência do primeiro, será composta 

pelos seguintes servidores: 

• GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAP: 2295757), 

• SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAP: 20108461) e 

• THAYNARA TAVARES DA SILVA (TAE/SIAP: 21208758). 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 010/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA XAVIER DA SILVA 

(TAE/SIAP: 1792841), nos dias 12 e 13 de janeiro de 2017, para realizar prova para ingressar 

no Mestrado Profissional de Engenharia de Produção, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar o servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134), para em 

substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 16 a 23 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento da titular MARIA 

ROSA LIMA SOARES, que estava de atestado médico.. 

Art. 3°. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAP: 20108461), para em 

substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

no período de 26 a 30 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento da titular MARIA 

ROSA LIMA SOARES, que estava de atestado médico.. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 011/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme tabelas abaixo: 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222) 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

2° período 
02/01/2017 a 31/01/2017 30 

10/07/2017 a 

08/08/2017 
30 

GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAP: 1023714) 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

1º período 
06/04/2017 a 05/05/2017 30 

01/01/2017 a 

30/01/2017 
30 

ALINE LIMA SOARES DA COSTA (TAE/SIAPE: 2108719) 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

1º período 
02/01/2017 a 09/01/2017 08 

06/04/2017 a 

13/04/2017 
08 

Art. 2°. Interromper o período de gozo de férias da servidora do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAP: 0273991), do dia 06 a 11 de janeiro de 

2017, a pedido da administração, para atender a alta demanda de matriculas neste período. 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 012/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme 

tabela abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo TRITON NAZ-

3988 a fim de ir na cidade de 

Rorainópolis apreciar preços de 

materiais (tintas e cimento) para 

manutenção do Campus, assim como 

ir jogar resíduos no Lixão. 

Campus Novo Paraíso / 

Rorainópolis / Campus 

Novo Paraíso. 

03/01/2017 

  

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir Veículo TRITON NAX-

0927  a fim de  entregar documentos 

oficiais na Reitoria e comprar material 

(tintas) para realizar manutenção nas 

instalações do CNP. 

Campus Novo Paraíso / 

Boa Vista / Campus 

Novo Paraíso. 
06/01/2017 

Sansão Ferreira 

Farias 

Conduzir Veículo TRITON NAZ-

3988   a fim de ir comprar insumos na 

cidade de Rorainópolis para as 

atividades de campo no CNP. 

Campus Novo Paraíso / 

Rorainópolis / Campus 

Novo Paraíso. 
06/01/2017 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAZ-3988 a fim de entregar ofícios 

em São João da Baliza. 

CNP/ Baliza/ CNP 02/01/2017 

Joélson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial MICRO-

ÔNIBUS NAW-7976 que se 

encontrava em manutenção na oficina 

autorizada Stop Car de volta ao CNP. 

Boa Vista/ CNP 06/01/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com o 

servidor Natã Ribeiro Guimarães que 

fará pesquisa de preço em restaurante. 

 CNP / Rorainópolis / 

CNP. 
10/01/2017 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 013/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora LEONAN LIMA DE VASCONCELOS 

(TAE/SIAP: 2251507), no dia 16 de dezembro de 2016, no qual realizou entrevista de 

verificação da veracidade das autodeclarações de raça/cor, em São Luiz do Anauá – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 014/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pela recepção dos alunos ingressantes 2017.1  no 

IFRR/Campus Novo Paraíso, sob a presidência do primeiro, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

• Dunia de Cássia Guerra Campos, 

• Elane de Sousa Santos, 

• Gisely Sousa Campos Moraes, 

• Higino Nascimento de Carvalho, 

• Vanessa Rufino Vale Vasconcelos, 

• Thayane Gonçalves Bezerra, 

• Admilson Alves dos Santos, 

• Aurea Luiza Azevedo de Miranda e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

• Daniel Sanches de Oliveira. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 015/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no dia 16 de janeiro de 2017, para entregar documentos oficiais na Reitoria, em 

Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 1666889), para 

em substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, de acordo com descrito a baixo. 

Objetivo da Substituição Período 

Em virtude do afastamento do titular TIAGO OLIVEIRA LIMA 

(TAE/SIAPE: 1664100), que entregará documentos oficiais na Reitoria. 
16/01/2017 

Em virtude do afastamento do titular TIAGO OLIVEIRA LIMA 

(TAE/SIAPE: 1664100), Folga compensatória/Justiça Eleitoral. 
17 à 20/01/2017 

Em virtude do afastamento do titular TIAGO OLIVEIRA LIMA 

(TAE/SIAPE: 1664100), que estará em gozo de férias. 
23/01/17 à 16/02/2017 

Art.3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 016/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA 

(TAE/SIAP: 1664100), conforme tabelas abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 
06/12/2016 a 

30/12/2016 
25 

23/01/2017 a 

16/02/2017 
25 

2017 
17/01/2017 a 

14/02/2017 
30 

06/03/2017 a 

05/04/2017 
30 

Art. 2°. Interromper o período de gozo de férias do servidor, ADMILSON ALVES DOS 

SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), no período de 16 a 31 de janeiro de 2017, a pedido da 

administração, para responder pela Coordenação do Curso de Agroindústria do IFRR/Campus 

Novo Paraíso.  

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 017/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA 

(TAE/SIAP:2295744), no dia 23 de janeiro de 2017, para realizar visita as empresas 

conveniadas ao IFRR/Campus Novo Paraíso e supervisioná-los em loco na realização do 

estágio supervisionado, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora, MARIA APARECIDA XAVIER DA SILVA (TAE/SIAP: 

1792841), para em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no dia 23 de janeiro de 2017, em virtude do afastamento da Substituta ÁUREA 

LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA, que realizará  visita as empresas conveniadas ao 

IFRR/Campus Novo Paraíso e supervisioná-los em loco na realização do estágio 

supervisionado, em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

 Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 018/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme 

tabela abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA 

DA VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com 

servidores até o hospital de 

Rorainópolis, (Atendimento 

emergência). 

CNP / 

Rorainópolis/ 

CNP. 

10/01/2017 

Sansão Ferreira 

Farias 

Conduzir Veículo TRITON NAX-

0927  a fim de transladar com 

servidor que irá na cidade de Boa 

Vista para tratar de assuntos 

administrativos na Reitoria. 

CNP/ Boa Vista/ 

CNP 
12/01/2017 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com as 

servidoras que farão visita 

domiciliar a discentes que ficarão 

retidos no modulo. 

CNP / 

Rorainópolis / 

Vicinal 09 / CNP. 

13/01/2017 

  

Sansão Ferreira 

Farias 

Conduzir Veículo TRITON NAX-

0927  a fim de levar bomba para 

conserto em Rorainópolis. 

CNP / 

Rorainópolis / 

CNP. 

17/01/2017 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir Veículo TRITON NAX-

0927  a fim de entregar 

documentos oficiais no conselho 

tutelar em São Luiz. 

CNP /São Luiz / 

CNP. 
18/01/2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAZ - 3988 a fim de transladar 

com o servidor que entregará 

processo urgente do restaurante 

(cantina) na Reitoria e entregar 

documentos oficiais. Buscar 

material no Almoxarifado do 

CBVC. 

CNP/ Boa Vista / 

CNP 
17 a 18/01/2017 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAX - 0927 a fim de transladar 

com a servidora que acompanhará 

o servidor a emergência hospitalar. 

CNP / 

Rorainópolis / 

CNP. 

19/01/2017 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAX - 0927 a fim de transladar 

com o servidor que buscará bomba 

de fertirrigação da DETEC que está 

na oficina para conserto. 

 CNP / 

Rorainópolis / 

CNP. 

19/01/2017 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Acompanhar verificar os serviços 

que estão sendo realizados nos 

veículos oficiais RANGER HJW - 

6154 e FRONTIER NAP - 3096 

que se encontrão na oficina 

autorizada STOP CAR em Boa 

Vista. 

CNP/ Boa Vista/ 

CNP 
17 e 18/01/2017 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 019/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP: 

2677222), no dia 26 de janeiro de 2017, para participar de banca de defesa de Trabalho de 

Conclusão do Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Química, na Universidade 

Estadual de Roraima – Campus Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora, KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no dia 26 de janeiro de 2017, em virtude do afastamento da titular ELANE DE 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

SOUSA SANTOS, que participará de banca de defesa de Trabalho de Conclusão do Curso de 

Graduação em Licenciatura Plena em Química, na Universidade Estadual de Roraima – 

Campus Rorainópolis – RR. 

Art. 3°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAP:2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Contabilidade e 

Finança do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 23 a  26 de janeiro de 2017, em 

virtude do afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que está gozando 

de folgas referente ao trabalho realizado à justiça eleitoral. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 020/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme tabelas abaixo: 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 
01/06//2017 a 

15/07/2017 
45 

02/01/2017 a 31/01/2017 30 

10/07/2017 a 24/07//2017 15 

VALCLÉIA BARROS ROCHA 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

18/01/2017 a 31/01/2017 15 02/01/2017 a 31/01/2017 30 

01/07/2017 a 30/07/2017 30 01/07/2017 a 15/07/2017 15 

MARIA APARECIDA XAVIER SILVA 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 
03/07/2017 a 

07/07/2017 
05 30/01/2017 a 03/02/2017 05 

ROMILDO NICOLAU ALVES 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 
02/01/2017 a 

31/01/2017 
30 

16/07/2017 a 

14/08/2017 
30 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

SANDOVAL MENEZES DE MATOS 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 25/09/2017 a 24/10/2017 30 
31/01/2017 a 

01/03/2017 
30 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

PORTARIA N.º 021/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidoras VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS e DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS, por terem realizadas visitas 

domiciliares, no dia 13 de janeiro de 2017 em Rorainópolis – RR e no dia 18 de janeiro de 

2017, em São João do Baliza – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

PORTARIA N.º 022/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo relacionados, com ônus parcial, no 

período de 29 de janeiro a 11 de fevereiro de 2017, para participarem de aula do curso de 

mestrado em engenharia de produção, em São Paulo – SP. 

• EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SUAP: 1889107), 

• ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SUAP: 2336534), 

• ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SUAP:1756795), 

• GISELY SOUZA CAMPOS MORAES (EBTT/SUAP: 2325285) e 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

• PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SUAP: 2325219). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 023/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme 

tabela abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA 

DA VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Sansão Ferreira 

Farias 

Conduzir Veículo TRITON NAZ-

3988,  a fim de transladar com 

servidor, devido o falecimento de 

sua Mãe. 

CNP/ Boa Vista/ 

CNP 
23 e 24/01/2017 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir Veículo TRITON-NAZ  

3988 a fim de entregar documentos 

oficiais na Reitoria, verificar 

manutenção dos veículos oficiais na 

STOP CAR e pegar encomendas na 

empresa autorizada de chaves e 

carimbo. 

CNP/ Boa Vista/ 

CNP 
25/01/2017 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial MICRO 

ÔNIBUS NAW-7976 até a oficina 

autorizada Stop Car pra realizar 

reparos. 

CNP /Boa Vista  26/01/2017 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 024/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 25 de janeiro de 2017, no qual verificpou manutenção dos veículos oficiais 

na STOP CAR e pegou encomendas na empresa autorizada de chaves e carimbos, em Boa 

Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), 

para em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 25 de janeiro de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ 

EDCARLOS DA SILVA, que verificou manutenção dos veículos oficiais na STOP CAR e 

pegou encomendas na empresa autorizada de chaves e carimbos, em Boa Vista – RR 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 025/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme tabelas abaixo: 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA (EBTT/SIAP: 1908675) 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 02/01/2017 a 31/01/2017 30 
02/01/2017 a 20/01/2017 19 

11/09/2017 a 21/09/2017 11 

EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAP: 1615373) 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

01/04/2017 a 30/04/2017 30 02/01/2017 a 31/01/2017 30 

10/07/2017 a 24/07/2017 15 Permanece inalterado 

Art. 2°. Designar a servidora, JOSIANNY LIMA FIGUEIRA (EBTT/SIAP: 1908675), com 

ônus, para em substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agropecuária 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 24 a 31 de janeiro de 2017, em virtude do 

afastamento do titular MARCONI BOMFIM DE SANTANA, que está em gozo de férias. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 026/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 

(EBTT/SIAP: 2336447), no dia 30 de janeiro de 2017, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com a comissão responsável pela elaboração do regulamento de editoração e 

hospedagem de periódicos científicos no âmbito do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 027/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme tabelas abaixo: 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO (EBTT/SIAP: 1908673) 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 02/01/2017 a 31/01/2017 30 16/05/2017 a 14/06/2017 30 

2017 05/06/2017 a 19/06/2017 15 04/12/2017 a 18/12/2017 15 

VONIN DA SILVA E SILVA (TAE/SIAP: 1610272) 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 04/09/2017 a 03/10/2017 30 20/03/2017 a 18/04/2017 30 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

PORTARIA N.º 028/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a Comissão Interna para Reformulação da Organização Didática, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 

15/01/2017 a 15/03/2017 para conclusão dos trabalhos. 

• VANESSA RUFINO VALE VASCONCELO; 

• ELANE DE SOUSA SANTOS; 

• KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS; 

• ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS; 

• MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

• BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ; 

• DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

• SAULO PEREIRA BASTOS; 

• AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA; 

• JULIANA SILVA LAURENTINO; 

• ADAILTON DE LAURO DIAS; 

• THAYANE GONÇALVES BEZERRA; 

• HIGINO NACISMENTO DE CARVALHO; 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

• PAULA LIMA GARCIA; 

• EDUARDO PAIVA SALAZAR e 

• ALEXSANDRO SOARES DE PAULA. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 029/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento, com ônus parcial do servidor VONIN SILVA E SILVA, 

SIAPE Nº. 1610272 do IFRR – Campus Novo Paraíso, que se deslocará para a cidade de Boa 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

Vista – RR, no dia 01 de fevereiro de 2017, para participar da terceira fase do processo 

seletivo do Mestrado em Agroecologia EDITAL Nº 002/2016/UERR/EMBRAPA/IFRR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 030/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 03 de fevereiro 

de 2017, para participar do “Encontro de Tradutores e Intérpretes de Libras na Universidade 

Federal de Roraima - UERR, em Boa Vista – RR. 

-ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA (TAE/SIAP:2295744) e 

-GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAP: 2295757). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 031/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no período de 02/02/2017 a 03/03/2017, para realizar 

estudo no país em prol da tese de Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos da 

Universidade Federal de Santa Maria - RS, com base no art. 96-A da Lei n.° 8.112/90 e norma 

técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em conformidade com o processo n.° 23230.00000-2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 032/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 01/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAP 

2178662), nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2017, para verificar manutenção de veículos 

oficiais do Campus Novo Paraíso, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), 

para em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ 

EDCARLOS DA SILVA, para verificar manutenção dos veículos oficiais do Campus Novo 

Paraíso, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 31 de janeiro de 2017, para realizar visita domiciliar 

especializada na vila Nova Colina, em Rorainópolis - RR. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 033/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA (TAE/SIAPE: 2108719), 

para em substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 01/02/2017 à 06/02/2017, em virtude 

do afastamento do titular BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAP: 

1908853), que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Elizer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

2. HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO 

SERVIDOR PERÍODO MOTIVO/AFAST DIAS 

Gizele Pereira de Brito Soares 10/01/2017 Acomp. de Pessoa da Família 01 

Maria Edjane Matias Silva 21/01 a 22/02 Tratamento da Saúde 30 

 


